Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 1143/ 2023.

Concede o Título de Cidadão do Amazonas
ao Vice-Almirante Thadeu Marcos Orosco
Coelho Lobo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão do Amazonas ao Vice-Almirante Thadeu
Marcos Orosco Coelho Lobo, em reconhecimento pelos bons e relevantes serviços prestados
ao Amazonas.

Parágrafo único. A entrega do Título que trata o caput será realizada em reunião
especial da Assembleia Legislativa do Amazonas, que ocorrerá em dia e hora definidos pela
Mesa Diretora deste Poder.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
28 de novembro de 2023.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DAAA9FC1000F1763 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 28/11/2023 09:08:06

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.059616:

PÁGINA 1

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

2

JUSTIFICATIVA

São muitas as razões que motivam o Projeto de Lei ora apresentado, que concede a
outorga do Título de cidadão do Amazonas ao respeitável Vice-Almirante Thadeu Marcos
Orosco Coelho Lobo, natural do Rio de Janeiro, comandante do 9º Distrito Naval, localizado
em Manaus-AM, notadamente, as atinentes a sua brilhante atuação nas localidades
abrangidas por essa jurisdição, a saber, os Estados do Acre, Amapá, Amazonas, Rondônia e
Roraima, bem como por sua dedicação, competência e comprometimento com os deveres
militares brasileiros.

A atuação do ilustre Vice-Almirante Thadeu Marcos Lobo em prol da sociedade
amazonense ganhou notoriedade por sua participado em missões regionais com destaque para

o comando do Navio de Assistência Hospitalar (NAsH) “Doutor Montenegro”, em que se
consolidaram importantes laços entre a Marinha e os cidadãos amazonenses por meio de
atendimentos em variadas especialidades médicas e odontológicos, exames laboratoriais,
além da distribuição de medicamentos nas comunidades isoladas dos municípios de Juruá,
Carauari, Itamarati, Eirunepé e Ipixuna, para citar somente algumas localidades no Estado  do
Amazonas.

Destaca-se também por sua notável capacidade de tomar decisões estratégicas e
gerenciar operações complexas. Sob sua liderança, o 9º Distrito Naval tem desempenhado um
papel primordial na segurança marítima e fluvial da região amazônica, ao passo que tem
reafirmado o compromisso com a proteção dos recursos naturais e a promoção do
desenvolvimento sustentável.

Sob reconhecida competência militar, dentre inúmeras atividades, elencamos os
principais cargos que ocupou: Comandante do Navio-Patrulha “Goiana”; Comandante do
Navio de Assistência Hospitalar “Doutor Montenegro”; Comandante do Submarino “Timbira”;
Comandante do Centro de Instrução e Adestramento Almirante Áttila Monteiro Aché; Adido
Naval na Venezuela; Assessor Chefe do Programa de Submarinos da Marinha;  Comandante
da Força de Submarinos; e Comandante do Centro de Instrução Almirante Wandenkolk.

Cumpre também citar suas principais condecorações que evidenciam o que, em suas
palavras, significam  “trabalho árduo e muito gratificante”, a saber:  Ordem do Mérito Naval
(Grau de Comendador); Medalha Militar de Ouro (Passador de Ouro); Medalha Mérito
Tamandaré; Medalha Mérito Santos Dumont; Medalha Serviço Amazônico (Passador de
Bronze); Medalha Mérito Marinheiro (quatro âncoras, passador de prata); Medalha da Defesa
da Venezuela; e Medalha “La Cinta Naval” na classe “Actos Distinguidos en Tiempo de Paz”
(Marinha da Venezuela).

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DAAA9FC1000F1763 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 28/11/2023 09:08:06

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.059616:

PÁGINA 2

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

3

Destarte, é com grande satisfação que recomendamos a entrega do título de Cidadão
Amazonense ao Vice-Almirante Thadeu Marcos Orosco Coelho Lobo, como um gesto de
gratidão e reconhecimento pelo trabalho desenvolvido por esse ilustre brasileiro, porquanto,
conto com o apoio dos nobres Pares desta Augusta Casa, para a aprovação da outorga desse
justo e merecido Título de Cidadão do Amazonas, amparado nos termos da Resolução
Legislativa n° 71 de 15 de dezembro de 1977.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus,
28 de novembro de 2023.

ADJUTO AFONSO
Deputado Estadual do Amazonas

União Brasil/AM

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DAAA9FC1000F1763 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 28/11/2023 09:08:06

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.059616:

PÁGINA 3

Gabinete Deputado Adjuto Afonso (União Brasil-AM)

____________________________________________________________________________________________
Mário Ypiranga Monteiro (antiga Recife), nº. 3.950 – Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque.

CEP: 69.050-030 – Parque Dez de Novembro – Manaus/AM - www.aleam.gov.br
Tels: (92) 3183-4401 / 3183-4402 - E-mail: deputado.adjutoafonso@aleam.gov.br

4

ANEXO – Curriculum Vitae

https://www.marinha.mil.br/sites/default/files/encarte-promocao-almirantes-jul2022.pdf

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DAAA9FC1000F1763 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

ADJUTO RODRIGUES AFONSO - DEPUTADO(A) -  EM 28/11/2023 09:08:06

 DOCUMENTO DIGITAL Nº 2023.10000.00000.9.059616:

PÁGINA 4

Documento 2023.10000.00000.9.059616
Data  28/11/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.059616

Origem

Unidade: DEP. ADJUTO AFONSO
Enviado por:

Data:
AMANDA LIMA DA SILVA
28/11/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DO AMAZONAS AO VICE-ALMIRANTE THADEU MARCOS
OROSCO COELHO LOBO.

2023.10000.00000.9.059616 / Pg. 5